COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2006
(Da  Sra Dra Clair)

Requer  seja  realizado  por  esta
Comissão  de  Trabalho,  de
Administração  e  Serviço  Público  –
CTASP  –  audiência  pública  para
tratar  dos  reajustes  salariais  e  do
plano  de  cargos  e  salários  de
diversas  categorias  de  servidores
que  estão  em  greve  em  todo  o
Brasil.

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  V.  Exa,  ouvido  o
Plenário desta Comissão,  a organização e realização, de audiência
pública  para  tratar  dos  reajustes  salariais  e  do plano  de cargos  e
salários de diversas categorias que estão  em greve em todo o Brasil.

Para  tal  evento,  solicitamos  sejam  convidados:  o
Ministro do Planejamento ou representante.

JUSTIFICAÇÃO

Várias categorias de servidores públicos estão em greve
em todo o Brasil trazendo a interrupção dos serviços públicos  vindo a
afetar o atendimento ao público em geral.

As  greves  em  curso  ocorrem  em  função  de
reivindicações de reajustes salariais e criação/alteração de planos e
salários  com  as  entidades  representativas  dos  servidores
(CONDSEF-SINDSEP-DF-UNAFISCO-SINDICAL-SINDRECEITA  e
SINTBACEN).  Dentre as greves  cabe  destacar as dos ministérios

*
F
3
6
F
5
8
9
4
2
1
*

  F
36

F5
89

42
1

da  Fazenda,  Industria  e  Comércio,  Agricultura,  Educação,
Planejamento, Funai e outras que se preparam para entrar,  caso o
governo não avance no atendimento das pautas negociadas.

As greves  em andamento  já  desencadeiam  enormes
prejuízos à população que não estão tendo o atendimento adequado
as suas demandas.

Se  demais  setores  a  aderirem,  podemos  ter  uma
situação insustentável. Por essa razão é que pretendemos buscar o
entendimento,  junto  ao governo que vise solucionar  o impasse ora
existente.

Certos de que nossos pleitos são justos, contamos com
a aprovação deste requerimento pelos nobres pares.

Sala das Comissões,  em          de               de 2006.

Dra. CLAIR
Deputada Federal – PT/PR

*
F
3
6
F
5
8
9
4
2
1
*

  F
36

F5
89

42
1